^b Editi inserunt *est.* Delevimus cum Vindeb. collect. 5, Ratisp. et Vat. collect. 11 ac 24. Mox *et de incarnatione* in eodem Vindebon.

¹ Al., *suscipit.*

² Antiquiores editiones cum tribus mss. Quesn. et nostro Vat. Reg. aliisque omnibus collect. 12, 21 et 24, ac exemplo Sighardi addunt: *Particulam Dominice crucis cum eulogis tue dilectionis veneranter accipi.* Carent hæc additione præstantiores e. dl. collect. 5, 8, 11, Grim. et Ratisp. ac præsertim Græca versio; quod indicium est hanc sententiam, si forte fuit in primo Leonis exemplo, de quo diximus annot. 1 (Cod. 1102, n. 1) omissam fuisse in illo quod in Palestinam ad Juvenalem missum fuit. Vat. Regiæ datam desiderat. Confer not. 3 Quesnelli.

³ Sic duo codd. Græc. Vat. 729 et Octob. 29. Mox in Vat. 1455, *κινήσει.*

⁴ Ita duo laudati codd. Mox in alio Vat. 1455, *τραῦμα.*

⁵ Forte, *ἴδω.*

⁶ Primis curis cum ms. Græc. Vat. 1455 inserueramus vocem *ἀνδρείχθη*, hanc Eutychanismum sperere notantes, et legendum coniecimus *ἀνδρείχθη*. Utramque vero vocem alii duo codices ignorant, et *Μετὶ κοίμην* a textu expunximus.

⁷ Aliter hic quam quod exhibet hodie textus Latinus, legisse videtur interpres, scilicet, adjecta (scripta Leonis ad Flavianum), in *universalis synodi confirmationem.* Si vero hodiernam lectionem retineas, hæc corrige aut simili modo, τῆς τῆς οἰκουμένης συνόδου προστεθείσας βεβαίως.

ὁμοίαν ἐκτός ἑαυτοῦς ποιῆσαι τοῦ σώματος τοῦ Χριστοῦ, ἕτοι συνκαθήμενος καὶ συνασπόμενος ἑταροῖς οὔτε ἰσοπέδια ἢ τῆς πίστεως, οὔτε δ' τοῦ μυστηρίου λόγος ἐκδέχεται, ἢ ἐν τῇ ἰδίᾳ οὐσίᾳ αὐτοῦ ἢ ἐν ἑαυτοῦ καθεστῶτι, ἢ διαφεύχεται ἐν τῇ λαφύρῃ φύσει τῇ ἡμῶν τῶν ἀλλοθίων.

1295 EPISTOLA * CXL.

AD JULIANUM EPISCOPUM COENSEM.

SYNOPSIS. — *Faciliorem fore deinceps errantium correctionem, Dioscoro sublato, cujus mortem Julianus Leoni nuntiaverat. Eandem monet ut de statu Alexandrinæ Ecclesiæ scribat.*

LEO JULIANO episcopo.

Litteras dilectionis tuæ per filium * nostrum Gerontium me accepisse rescribo, mihiq; fuisse pergratum, quia non omiseris opportunitatem familiaris colloquii, quod omni occasione inter nos convenit frequentari: ut de his quæ ad curam nostram pro Ecclesiæ statu pertinent, nihil incognitum, nihil habendum incertum. In hac autem sollicitudine constitutis nunquam desunt divina præsidia, quæ ^d hypocrisitarum simulationes nihil posse permittunt, occultamque eorum nequitiam manifesta destructione confundunt. Quamvis enim jampridem omnia hæreticorum machinamenta contracta sint et universas ejus vires dextera veritatis abstulerit, nunc tamen intereunte, ut scripistis, Dioscoro, in profundiora ceciderunt, et perfidiæ iucentore sublato, instabiles quædam et insipientes animæ habent quod paveant, non habent quod sequantur. Unde auxiliante misericordia Dei facilius est errantium speranda correctio, et efficacior erit prædicatio Evangelii, extincto defensore mendacii: cooperante ad hoc remedium Christianissimi principis pietate, cujus devotio pro omnibus catholicæ fidei provecibus sanctas semper prætendit excubias. Et ideo fraternitatem tuam hortor et moneo ut dignatione et charitate regia sapienter utaris, et de omnibus quæ profutura credideris, opportunas suggestiones non moreris offerre: quia multis experimentis probavimus eam esse gloriosissimi Augusti hdem, ut tunc maxime se arbitretur regno 1296 suo consulere, cum præcipue studuerit pro integritate Ecclesiæ laborare. Si quid sane de Alexandrinæ plebis provecibus cognoveris, scire nos facito: ut sicut de Orientalium populorum pace lætamur, ita

A de provecibus etiam hujus populi gaudeamus. Datum octavo idus Decembris, Actio et Studio viris clarissimis conscribibus.

EPISTOLA * CXLII.

AD EUNDEM JULIANUM.

SYNOPSIS. — *I. De Caroli monachi correctione et Joannis decurionis in Ægyptum legatione. — II. De Maximo Antiocheno episcopo criminis alicujus accusato, quid evenerit, ut rescribat.*

LEO JULIANO episcopo Coensi.

CAP. I. — Per filium meum Gerontium litteras tuas fraternitatis accepi, quibus devotione conueta, quæ ad curam nostram pro causa fidei merito æstimas pertinere, significas: t Carosum scilicet in fidei confessione correctum; sed ita contra fratrem Anatolium in similitate nescio qua permanere, ut propter ipsius discordiam etiam nunc a communione desciscat. ^B Joannem vero spectabilem virum et in fidei sinceritate laudabilem ad Ægyptum causa fidei fuisse directum, qui quantum paci emendationique profuerit, cum primum redierit, scire me facias, quod te etiam sine meo monitu facturum esse non dubito.

CAP. II. — De Antiocheni autem ^t episcopi statu multo animi dolore contristor, si, quod absit, vera adversus eum ab accusatoribus proferuntur. Sed præter sacerdotalem diligentiam, quam curam utilitatis habituram esse non ambigo, maxima mihi de justitia et benevolentia gloriosissimi principis fiducia datur, qua certus sum in quantum potest fieri providendum, ne in ultimam partem possit valere fallacia. Sed ad quem finem 1297 hæc causa pervenerit, cum opportunum fuerit, dignaberis indicare. Datum 1 quinto idus Martii, Valentiano Augusto octies consule.

EPISTOLA * CXLIII.

AD MARCIANUM AUGUSTUM.

SYNOPSIS. — *I. Fide Augusti laudata, iterum de consensu suo circa diei festi celebrationem dato ceriorem eum facit. — II. Gratias agit pro ablatis Caroso et Dorotheo e suis monasteriis.*

LEO MARCIANO Augusto.

CAP. I. — Quanta sit in vestra clementia dilectio

chronica notatione carentem, sub finem anni præcedentis, vel sub hujus anni initio datam, ex tempore hujus epistolæ cognoscimus.

¹ Maximum Domino subrogatum intelligit, de cujus causa in synodo discussa confer diss. 1 Quesn. da an. 455, et ibidem annotationem nostram.

² Cum duæ sequentes epistolæ in idus date fuerint, eodemque die a Leone notari soleant litteræ quas simul in aliquam provinciam direxit, hanc quoque epistolam in idus Martii signatam arbitramur; nec dubitamus quin si vel Ratisp. vel alius emendatus codex hanc epistolam præferret, hæc dies ibi em notaretur, et emendandum esset Grimanicum exemplum, sicuti in data epistolæ sequentis corrigetur vel supplebitur. Nullo tamen codice optulante, datam ex uno Grimanico etiam immutare nolimus.

³ Alias 112. Scripta 15 Martii an. 455.

⁴ Edita fuit a Quesnello ex ms. Grimanico collect. 18. Relegimus cum optimo cod. Ratisp. collect. 19.

* Alias 141. Quæ autem antea 140 erat, nunc 172. Scripta 6 Dec. an. 454.

^b In unico ms. Grim. hactenus inventa est, ex quo a Quesnello edita fuit.

^c Nostrum adjecimus auctoritate ejusdem codicis cujus apographum P. Cacciarinus adhibuit.

^d Monachos Eutylichianos intelligit, qui zelum adversus Nestorianos præferentes, specie vindicandæ Nicænæ fidei et Ephesini concilii, Eutylichiano errori favabant.

^e Alias 113. Quæ autem erat 141, nunc 173. Scripta 11 Martii an. 455.

^f Hæc quoque epistola est in solo ms. Grimanico. ^g Hic Carosus, qui correctus traditur, distinguendus est a Caroso monacho, qui cum Dorotheo ob Eutylichianam hæresim in exsilium pulsus traditur epistola sequenti.

^h De hoc Joanne Alexandriam misso vide epistolam Marciiani ad monachos Alexandrinos tom. IV Concil. pag. 1794 edit. Ven., quam imperialem epistolam,

Dei, cui serviendo regnatis, et regnando servitis, ipsa A dignatio religiosissimi sermonis ostendit, et in hunc me affectum totius cordis inflammat, ut pro incolumitate gloriæ vestræ vota offerre et supplicare non desinam : quia multum et sanctæ Ecclesiæ et Romanæ reipublicæ divinitus vestra salute consulitur. Eadem igitur occasione qua pietatis vestræ apices veneranter accepi, debita salutationis obsequia exsolvo, et ^a insufficientes gratias ago, quod de sacratissima die Paschæ sacerdotali me sollicitudine pietas vestra commouit. Licet dudum in hac observantiæ regula me acquiescere sim ^b professus, et eundem diem venerabilis festi omnibus Occidentalium partium sacerdotibus intimasse, quem Alexandrini episcopi declaravit instructio, id est ut anno præsentis octavo kalendas Maii Pascha celebretur, omissis omnibus scrupulis B ^c studio unitatis et pacis.

CAP. II. — De ^d Caroso vero et Dorotheo, qui hæretica pravitate in multorum perniciem damnatos tuebantur errores, gaudeo pietatem 1298 vestram, sicut mihi venerator vester frater meus Julianus episcopus indicavit, saluberrime præcepisse ut ablati a monasteriis suis apud eos degere juberentur, quibus nocere ^e non possent : quod, ut spero, multis remedio erit, quos a perversis doctoribus liberastis, crescentibus per omnia gloriæ vestræ meritis ^f in amore fidei Christianæ, ob quam justus et misericors Deus tribuit ut vobis sicut divina sunt chara, ita sint mundana subjecta. Datum tertio idus ^g Martii, Valentiniano Augusto VIII consule.

EPISTOLA ^h CXLIII.

ⁱ AD ANATOLIUM EPISCOPUM CONSTANTINOPOLITANUM.

Ne hæreticorum reliquiæ in urbe latentes nimia lenitate foveantur ac revalescant.

LEO ANATOLIO episcopo.

Coræ esse dilectioni tuæ charitatis officia libentèr accipio ; et ut his crebrius utaris exhortor : quoniam

^a Sic Ratisp. Apud Quesn., *insufficienter*

^b Epist. 137.

^c Quesnellus, *propter studium unitatis et pacis*. Prætulimus lectionem Ratisp., quam præfert etiam Prosper in Chronico integro. Vide annot. 2 (Col. 1100, n. 1) in epist. 137.

^d Ita imperator satisfacit Leoni, qui in hoc remedium postulaverat epist. 136, c. 4. De his Caroso et Dorotheo est peculiari actio concilii Chalcedonensis in editis tom. IV Concil. Ven. edit. pag. 1426, subjecta actioni 4 ; at in mss. Græcis Venetis 164 et 555, in fine concilii exhibetur, ut in suis quoque codd. Balsamon reperit.

^e Ratisp., *non possint*.

^f Ita Ratisp. Apud Quesn., *in amorem*.

^g Cum in ms. Grimano legatur : *Datum in id. Aug. Valentiniano VIII cons.*, Quesnellus in notis animadvertit non posse legi in *idus Augusti*, eo quod hæc epistola in Augustum produci nequeat ; et edidit : *Data in idus Augusto Valentiniano VIII consule* ; mensem autem omissum ratus, in marginali postilla addendum putavit *Januarii*, vel *Februarii*, eo quod Carosum hisce litteris memoratum eundem censuit ac qui epistola præcedenti correctus traditur. Omnem difficultatem adimit cod. Ratisp., ex quo verum mensem discimus, et Carosum hic indicatum ab alio Caroso emendato diversum agnoscimus.

^h Alias 114. Scripta 13 Martii an. 455.

ad totius Ecclesiæ pertinet utilitatem, cum quæ aguntur agnoscimus. In qua autem sollicitudine dilectionem tuam vigilare conveniat indubitanter intelligis : I quia aliquantas apud vos pravorum hominum resedisse reliquias recognoscis, quibus comprimendis, vel potius, quantum Dominus auxiliatur, abolendis cupimus te instanter incumbere : ne, quod absit, ^k sub aliqua segnitie lenitatis, quæ tardius fuerint destructa revalescant. Datum tertio idus Martii, Valentiniano Augusto VIII consule.

1299 EPISTOLA ^l CXLIV.

AD JULIANUM EPISCOPUM COENSEM.

Nunc primum edita ex ms. Ratisponensi.

SYNOPSIS. — *Ejus diligentiam laudat. Eutythianorum nisus post Marciani mortem. Ipsorum tumultus Alexandriæ.*

LEO papa JULIANO episcopo.

Gratias Deo, quod in omnibus quæ ad Ecclesiam statum et ad fidei pertinent sacramentum, in nullo dilectionis tuæ industria me fefellit, quam intelligo vigilanter prospicere, ne quid adversum evangelicam apostolicamque doctrinam hæreticorum insidiæ valeant obtinere. Siquidem, ut indicare dignaris, ea quæ ^m Eutythianistæ post obitum venerabilis memoriæ principis Marciani excitare moliti sunt, efficacia tua et eorum quos tecum Dei Spiritus incitavit, agente causam suam ipsa veritate, destructa sunt ; quia vera et fraternitati tuæ, et omnibus fidelibus Christi, maximeque glorioso et catholico, ut probamus, Augusto C nihil est ad æternam beatitudinem fructuosius quam ut ea quæ ab ipso spei nostræ auctore fundata sunt, nulla perversorum hominum improbitate violentur, sed ad perpetem Ecclesiæ tranquillitatem secura pace permaneant. Quod ergo adjuvante Domino pie utiliterque curatum est, perseveranti opere muniatur. Nam quidam ad nos ⁿ rumores de Alexandrini populi

ⁱ Hanc quoque epistolam e Grim. editam cum nostro Ratisp. contulimus.

^j Ratisp., *qui*.

^k Quesn., *sub alia*. Melius Ratisp.

^l Scripta die 1 Junii an. 457.

^m Hi Eutythianorum motus statim post Marciani mortem excitati, qui Juliani et aliorum catholicorum industria cito fuerunt repressi, ad Constantinopolim pertinent : quæ enim Alexandriæ contigerant, nondum Leoni plane explorata fuere, et se iuventibus epistolis remedium iisdem procuratum fuit. Enimvero Epiphanius Scholasticus in præfatione codicis eacyclii tom. V Concil. pag. 34, narrata Marciani morte et novi imperatoris electione ait : *Illi Eutythiani autem qui universalem synodum respuebant, credentes se habere licentiam agendi quæ vellent, barbarum repente cogitaverunt vias : et alii quidem venientes ad Constantini regiam civitatem, infringi imperialis jussione ea quæ Chalcedone bene sunt statuta, posebant ; et dein Alexandrinos motus subjicit. Quid vero statim novus Augustus Leo ad comprimendos eos priores motus gesserit, vide epistolam sequentem c. 2, annot. 2 (Col. 1113, n. c).*

ⁿ Timotheus Ælurus Eutythianus, qui anteriorum seditionum fautor, a Proterio episcopo depositus fuerat, audita imperatoris Marciani morte, novam seditionem adversus eundem episcopum commovit, adeo ut hoc vivente ad Alexandrinam sedem promotus

ausibus deferuntur, quos ideo plenius **1300** indicare non possumus, quia necdum ex integro quæ dicuntur gesta cognovimus. Sed hoc vobis pro universali Ecclesia laborandum est, ut si vera sunt quæ acta dicuntur, sanctæ Chalcedonensi synodo præjudicare non possint, ut quæ instruente Spiritu sancto ad totius mundi salutem definita sunt, inviolata permaneant. Dat. kal. Junii, Constantino et Rufo coss.

EPISTOLA ^a CXLV.^b AD LEONEM AUGUSTUM.

SYNOPSIS. — I. Rogat ut perturbatæ Alexandrinorum Ecclesiæ succurrat. — II. De fide bene definita disceptandum denuo non esse; et ut catholicus Alexandrinæ Ecclesiæ episcopus præficiatur.

LEO Romæ episcopus LEONI semper Augusto.

CAP. I. — Officiis quæ ^a ad gratulationem imperii vestri pertinent persolutis, etiam hanc paginam necessariæ supplicationis adjeci, qua catholicæ fidei divinitus præparatum ^d favoris vestri posco præsidium. Nam talia in Alexandrina Ecclesia perpetrata, fratris et coepiscopi mei Anatolii relatione cognovi, ut omnis Christiana religio sentiat se ^e impeti atque violari, nisi ^f in universum fidei vestræ devotione prospiciatur, et memoratæ Ecclesiæ, quæ antea catholicis fuit clara rectoribus, reddatur Christiana libertas; ^g et cessantibus hæreticorum impugnationibus, evangelica **1301** doctrina, quæ illic ante Dioscorum viguit, unita cum totius Ecclesiæ pace reparatur.

fuert, et seditiosi ejus assecræ die 28 Martii ipsum Proterium in baptisterio necaverint, et alia dira atque horrenda commiserint, quæ ab Evagrio et Liberato, ac in aliis pluribus ecclesiasticis documentis fuso describuntur.

^a Alias 115. Scripta 11 Julii an. 457.^b Exstat in mss. collect. 3, 8, 12, 19, 23 et in exemplo primæ editionis sermonum S. Leonis.^c Aliæ litteræ gratulatoriæ innuunt, quæ desunt. Novi imperatoris electionem acceperat ante kal. Junias, ut liquet ex epistola præcedenti.^d Tres codd. Vat. 5815, Vallicell. et Vercell. collect. 8, cum exemplo primæ editionis Sermonum, laboris.^e Prima editio, impediri.^f Ita ex nostris mss. ac prima editione. Quesnellus, in universa; cæteræ editiones, in universali. Mox prospicitur in Vercellensi codice et prima editione; ac dein redditur in Ratisp.^g Vulg. cum Vat. collect. 3, Ratisp. et exemplo primæ editionis, ut cessantibus.

^h Quesn., si sanctam Chalcedonensem synodum. . . firmatam, minus bene. Melius in anterioribus vulg., quorum lectionem mss. Ratisp. et Vallicell. ac exemplo primæ editionis approbatam revocavimus. Novum concilium imperatorem voluisse cogere tradit Facundus lib. xii, c. 2. Ab hoc autem consilio eum S. Leo hoc loco remove studet, ne velut incerta retractentur, quæ apud Chalcedonem firmata fuerant. Mox, quia et in illo concilio in Vallicell. codice et prima editione.

ⁱ Quesnellus delevit aut. Ex Vat. collect. 3, Vallic. collect. 8, Ratisp. collect. 19 et primæ editionis exemplo restituitur. Mox quidam codices cum antiquis edit. omittunt gloriosissime imperator.

^j Ratisp. delet autem.^k Ratisp., cognovimus. Vercell., comperi. De molitionibus vero quæ hic indicantur confer annot. 2

Quod opus virtutibus vestris gloriæque conveniens celerem et Deo placitum habebit effectum, ^h si apud sanctam Chalcedonensem synodum de Domini Christi incarnatione firmata nulla permiseritis retractatione pulsari: quia in illo concilio per Spiritum sanctum congregato, tam plenis atque perfectis definitionibus cuncta firmata sunt, ut nihil ei regulæ quæ ex divina inspiratione prolata est, ⁱ aut addi possit aut minui, gloriosissime imperator.

CAP. II. — Hoc ^j autem etiam apud clementiæ vestræ scientiam non ambigimus esse perspicuum: si quidem, ut multorum ante relatione ^k comperimus, molitiones hæreticorum, quæ contra prædictæ synodi auctoritatem conabantur assurgere, nihil ex hoc ^l permiseritis audere. Unde quod negandum illis ^m sponte vidistis, gloriosum vobis est universali Ecclesiæ me supplicante concedere, et incommutabiliter perpetueque præstare ut quæ secundum Evangelium Christi et prædicationis ⁿ apostolicæ veritatem omnibus retro sæculis, una fide, unaque intelligentia roborata sunt, nulla ^o ulterius possint actione convelli. Prout ergo misericordia Dei, consilio Spiritus sui mentem vestræ pietatis instruxerit, sanctæ primitus Alexandrinæ Ecclesiæ pacis reparatione consulite, et per catholicos sacerdotes talem provideri jubete ^p pontificem, in quo et **1302** ^q in actuum probitate et in fidei professione nihil possit reprehensibile reperiri: ut omnibus rite compositis, eadem ubique servetur prædicatio veritatis. Data ^r quinto

(Col. 1112, n. ^u) in epistolam præcedentem.

^v Eutychiani scilicet ob mutationem imperatoris, opportunitatem, ut ait Leo epistola sequenti, se invenisse temporis aestimabant, quo sanctæ synodi Chalcedonensis decreta cassarent; et idcirco, ut narrat Epiphanius Scholasticus in præfat. codicis encyclyi, venientes ad Constantini regiam civitatem, infringi imperiali jussione ea quæ Chalcedone bene sunt statuta, posebant. Hanc tamen molitionem Augustus irritam reddidit: in ipso enim imperii exordio litteras dedit ad omnes metropolitanos, quibus præcessorum suorum, ac præsertim Marciani leges pro Chalcedonensi synodo editas confirmavit, uti tradunt Ægyptii episcopi catholici in libello ad eundem imperatorem, qui legitur tom. IV Concil. Ven. edit. pag. 1837. His vero imperialibus litteris omnes metropolitæ respondisse cum subscriptionibus episcoporum provinciarum, quibus Chalcedonensem synodum, atque ac anteriora concilia, ratam haberi affirmabant, discimus ex epistola episcoporum Syriæ secundæ ad eundem Augustum tom. IV Concil. pag. 1864.

^w Al. in antiquis vulg., evangelicæ.^x Duo codd. collect. 8 et exemplum primæ edit., alterius possint accusatione convelli.^y Proterii scilicet episcopi mortem et totam seriem Alexandrinorum tumultuum ex Anatolii relatione dixerat.

^z Ita cum antiquis editis nostri codd. Vat. collect. 3, Vallic. collect. 8, Ratisp. ac exemplum primæ editionis. Quesnellus, in actus. Dein perfectione pro professione in tribus nostris codicibus.

^{aa} Quesnellus, v idus Junii; in margine: Al., vi. Tillemontius not. 68 in Leonem errorem in mense detexit. Cum enim ex Anatolii relatione Leo Alexandrinorum tumultus perceperit, eodem tempore et ad imperatorem, et ad Anatolium scripsisse credi debet, ita ut vel utraque epistola Junio mense data fuerit vel Julio. Julium mensem præferendum credidit,

idus Julii, Constantino et Rufo viris clarissimis consulibus.

EPISTOLA • CXLVI.

^b AD ANATOLIUM EPISCOPUM CP.

SYNOPSIS — I. Hæreticorum furore apud Alexandriam perpetrata in excidium Chalcedonensis synodi tendere ex occasione mortis Marciani imp. — II. Se ad Leonem Aug. pro servandis synodi decretis scripsisse.

LEO ANATOLIO episcopo.

CAP. I. — Satis claret fraternitatis tuæ sermone quem sumpsimus, quam piam et probabilem curam dolori Ecclesiarum omnium nuper imponderis, manifestando nobis quæ apud Alexandriam in Christianæ religionis **1303** opprobrium gesta didicisti, ut gloriosus et clementissimus imperator de prospiciendis remediis etiam meis precibus posceretur. Cujus quidem tam laudabilis fides et tam prompta devotio est, ut quæ paci ecclesiasticæ congruebant, sine intercessione cujusquam, sicut ipse indicas, ^c sponte præstitit, omnes hæreticorum insidias repellendo; qui opportunitatem se invenisse temporis aestimabant, quo sanctæ synodi Chalcedonensis decreta cassarent.

CAP. II. — Sed gratias Deo, qui post excessum sanctæ ac venerandæ memoriæ Marciani, talem principem omnium electione prospexit, ut in ejus virtutibus et Romana respublica, et religio Christiana gauderet. Secutus ergo tuæ dilectionis hortatum, in quantum debui glorioso principi supplicavi, ne in pervasionem Alexandriæ Ecclesiæ aliquid ulterius sibi possit hæretica audacia vindicare; sed nefariis ausibus salubri sine præfixo, et libertati ecclesiasticæ consuleretur et paci. Superest, ut ^d etiam fraternitas tua ex opportunitate præsentis fidelissimi imperatoris animum studeat enixius deprecari de statutis sanctæ synodi Chalcedonensis sine ulla retractatione servandis; cum ea, quæ Deo aspirante decreta sunt, nulla se patiantur varietate corrumpi. In quem autem ^e profectum hujus pietatis cura procedat, frequentibus tuæ dilectionis litteris me debetis instruere, ut de sanctis clementissimi principis studiis pariter in Domino gloriemur. Datum quinto idus Julii, Constantino et Rufo consulibus.

quod v idus Julias pariter signetur epistola 147, ad Julianum, quæ simul transmissa fuit. Sed codices desideravit qui hac in epistola Julium præferrent. Nostræ codices difficultatem solvunt. Soli enim codd. collect. 12, cum editis exinde derivatis, v idus Julias exhibent. At mss. collect. 3, 8, Ratisp. collect. 19 et Vat. Ottobon. collect. 23, ac exemplum primæ editionis Julias notant. Solum in Vat. 1542 collect. 3, pro v idus legitur idibus Julias. Quidam ex his codd. pro Constantino habent Constante, sed perperam; consul enim hujus anni in inscriptionibus aliisque documentis Constantinus vocatur.

^a Alias 116. Scripta 11 Julii an. 457.

^b Ex Grimanico editam cum Ratisponensi relegimus.

^c Confer annot. 2 (Col. 1113, n. c) in epist. 145.

^d Ex Ratisp. etiam adjecimus.

EPISTOLA • CXLVII.

^b AD JULIANUM EPISCOPUM COENSEM, ET AETIUM PRESBYTERUM.

SYNOPSIS. — I. De silentio conquestus curam ei Ecclesiæ commendat. — II. Ut statuta synodi Chalcedonensis inconcussa permaneant, et Alexandriæ catholicus episcopus eligatur.

1304 LEO JULIANO episcopo ^b et AETIO presbytero ^a pari.

CAP. I. — Quamvis dudum litteras tuæ dilectionis acceperim, miror tamen eam rescribendi opportunitatem, qua frater Anatolius necessarie usus est, silentio præterisse, cum pro ratione temporis etque causarum crebriora oporteat esse colloquia. Ego sane prædicti fratris litteris de his plenius, quæ apud Alexandriam hæretica temeritas gessit, eductus, ad clementissimum principem scripsi, et pro statu Ecclesiæ, sicut erat necessarium, supplicavi, ut rebus nimium perturbatis studium suæ pietatis impendat. Unde sicut fratrem et coepiscopum nostrum Anatolium cohortatus sum, ita etiam dilectionem tuam admonere non desino, ut clementissimi principis fidem quantis opportunum fuerit precibus ambiatis, quem pro religionis catholice manimento sponte jam quædam præstitisse cognovimus; ut non difficilis apud eum sit ætio, cujus voluntaria sollicitudine prævenimur.

CAP. II. — Quod ergo in causa fidei principale est, incessabilibus suggestionibus obtinete, ut sanctæ synodi Chalcedonensis statuta nullis hæreticorum pulsantur insidiis, neque liceat quidquam ⁱ de illa definitione convelli, quam ex inspiratione divina non dubium est per omnia evangelicis atque apostolicis consonare doctrinis. Evangelio omni assiduitate deprecite, ut Alexandrinæ Ecclesiæ status in antiqua fidei libertatem, refutata atque depulsa hæreticorum obsecratione, revocetur, per catholicorum scilicet sacerdotum providentiam, ut in locum sanctæ memoriæ Proterii probatissimus et de cujus fide nequam dubitari, constituitur antistes; cui cum securitate concordie communio sedis apostolicæ præbeatur. Satis enim erit religioso principi gloriosum, si dispositionibus ipsius non solum tota respublica, sed etiam Dei Ecclesia sit quæta. Datum quinto idus Julii, Constantino et Rufo consulibus.

^a Al., *profectum*.

^b Alias 117. Scripta 11 Julii an. 457.

^c Hanc quoque ex Grimanico vulgatam cum Ratisponensi contulimus.

^d Ratispon. cod. omittit et Aetio, nec non a pari. Sola Juliani litteræ dudum acceptæ initio indicantur, quibus Leo respondit epist. 144. Id Aetio convenire nequit, sicut nec ea convenire videntur, quibus de omnia opportunitate rescribendi queritur; neque enim tam frequens cum Aetio quam cum Juliano Leonis legato litterarum commercium fuit. Nunc de hac Grimanici codicis lectione vehementer ambigimus. Alia certe epistola ad Aetium hoc eodem in negotio, et fortassis per hoc idem tempus scripta desideratur, cujus duo fragmenta in dissert. de epistolis perditis ex Pelagii II litteris recitabimus.

^e Sic Ratisp. Al., *ex illa*.

1305 EPISTOLA ^a CXLVIII.^b AD LEONEM AUGUSTUM.

*Synodus, in qua Augustus synodi Chalcedonensis
 eius custodem, et ab eodem pertinacem et insidiosam
 hereticorum contentionem compepsi postulat.*

Leo episcopus Romæ, Leonis semper Augusto.

Et cetero proxime ad clementiam vestram ^c gemina scripta direxerim, quorum unum debitum salutationis impleret, ^d aliud pro statu Ecclesiæ supplicaret, ^e tamen **1306** occasione, quæ Deo providente se præbuit, iterari utramque convenit, gloriosissime imperator. Secundum illam ergo fiduciam, quam ex Dei inspiratione universali Ecclesiæ præstitisti, ante cuiusquam preces ^f constituendo, quod maxime ab

A omnibus fuerat expectandum, non desistimus gratias agere, et providentiam Dei in fidei vestræ fervore benedicere, qui sancto et catholico spiritu, sicut fratris et coepiscopi mei Anatolii sermone cognovi, ita hæreticorum impudentiæ restitisti ut prosteremini ^g in totius mundi pacem Chalcedonensis synodi vos esse custodes. Quod cum ex vestræ fidei sententia saluberrime definitum sit, quanto studiosius universali Ecclesiæ est conferendum, ut tranquillitas fidei Christianæ etiam vestro prosit imperio, nec improbitas hæretica in aliquo de suo molimine gloriatur! Cuius pertinax et insidiosa contentio illico ^h conquiescit, si imperiali potestate frenetur. Data kalendis Septembris, Constantino et Rufo viris clarissimis consulibus.

^a Alias 122. Scripta 1 Septemb. an. 457.

^b Edita olim fuit: ex mss. collect. 12. in Ratisp. eandem invenimus.

^c Nimirum epistolam gratulatoriam pro assumptione Leonis ad imperium, quæ desideratur, et epistolam 145 datam v idus Julias.

B

^d Ratisp., et aliud.

^e Idem Ratisp., etiam hac tamen occasione.

^f Vide annot. 11 (Col. 1114, n. 1) in epist. 145.

^g Sic ex mss. Veneto S. Marci collect. 12, et Ratisp. Al., ad totius . . . custodem.

^h Ita fidem codices. Al., conquiescet.

ADMONITIO IN DUAS SEQUENTES EPISTOLAS

1. Quænellus in codice Grimanico duas sequentes epistolas distinctas reperit, alteram Basilio Antiocheno, alteram Euxitheo Thessalonicensi et Juvenali Jerosolymitano inscriptam. In codice vero Ratisponensi una tantum profertur, sed cum inscriptione: *Leo episcopus Basilio, Juvenali, Euxitheo, Petro, et Lucæ episcopis.* Hi deo postremi, ut ex codice encyclo discimus, sunt Petrus Corinthius et Lucas Dyracheus, ad quos patet eandem epistolam directam agnoscimus. Post primam periodum solius Basillii Antiocheni propriam, in eodem codice notatur: *Usque hac Basilio;* ex quo monemur, sequentia, *Cognitis quæ apud Alesandriam, etc., ad Basiliam æque ac ad cæteros in inscriptione nominatos scripta fuisse a pari.* Hæc Ratisponensis codicis inscriptio atque notatio maxime congruit cum iis quæ S. Leo scribit epist. 153: *Placuit etiam vobis ut ad metropolitanos episcopos generales litteras mitteremus, quæ animum eorum firmen et roborent... De quibus epistolis unam ad Antiochenum, alteram ad Jerosolymitanum... dirigatis. Nos autem ad Illyrios episcopos similis jam scripta transmisimus.* Hic tria similia epistolæ exempla indicantur, ad Basilium Antiochenum, ad Juvenalem Jerosolymitanum, et ad Illyrios episcopos, id est ad Euxitheum Thessalonicensem, Petrum Corinthium, et Lucam Dyracheum, qui accuratius in inscriptione nostri codicis Ratisponensis nominantur. Ex Grimanico vero codice illud elicimus, in exemplo epistolæ 150 ad Euxitheum cæterosque metropolitanos Illyrici postremæ periodo insertas fuisse voces *per Illyricum;* quæ cum Juvenali Jerosolymitano nequaquam conveniant, in epistola ad eundem certissime defuerunt, et idcirco Juvenalis nomen in inscriptione ejusdem epistolæ delendum creditur.

2. Eodem duæ epistolæ suspectæ fidei fuerunt Pagio ad an. 457, n. 7, sicut etiam epistola 153, quæ implorat auxilium Patricii Asparis, quæ duo nomina separatim posita in epist. 149 et 150 pro duabus personis accepit, primum filii, alterum patris, cum tamen unum Asparem significant, qui patricii dignitate ornabatur, unde in epist. 153 Patricius Aspar vocatur. Cum vero Aspar esset Arianus, incredibile visum est Pagio S. pontificem ab Ariano opem postulasse contra Eutychnos et contra Timotheum Eluram, cuius patrocinium Aspar susceperat. Sed cum Leo imperator Patricio Aspari imperium deberet, necessarium fuit ad eum confugere qui summam apud principem auctoritatem obtinebat, ut vel savellet vel non obsisteret. Cum vero olim catholicis adversus Eutychnos favisset, adeo ut apud Marcianum intercesserit pro Theodoro, qui gratias illi reddidit epist. 139, S. pontifex fortassis ex insinuatione Anatolii vel Actii ad eundem scribens, auxilium aliquod sperare se posse extimavit. Timothei patrocinium non statim initio detectum fuerat vel saltem spes erat fore ut Leonis litteris et officio moveretur, uti eadem spe S. Leo scripsit ad imperatorem Theodosium, licet eum et Eutychi et Iatrociui Ephesino patrocinari sciret. Stylus certe ac totus rerum complexus Leonem refert, ut idem Pagius negare non potuit. Pelagii etiam II epistola 3 ad Eliam et cæteros episcopos latina, ubi ex sequenti epistola duo testimonia recitat, de ipsius authenticitate dubitare non sinit. Duorum vero ac tam insignium diversæ originis codicum, Grimanici et Ratisponensis, auctoritas ita Patricii et Asparis nomina vindicant, ut commentitium plane sit hæc nomina pro aliorum magnatum nominibus his litteris inserta suspicari, ut laudatus Pagius in fine suæ annotationis coniecit; cum præsertim Patricii nomen in alia epistola 151, quæ ex Ratisponensi edemus, similiter legatur.

3. Harum epistolarum tempus apud Quænellum ex Grimanico codice signatum errore manifesto laborat. Cum enim in textu allegato ex epist. 153 Leo Actio commiserit, ut epistolam ad Basilium Antiochenum dirigere, hæc proculdubio una cum ipsis ad Actium litteris transmissa fuit, ac proinde eodem die ex Leonis manu signata, nimirum kalendis Septembris. Præterea ex eadem ad Actium epistola discimus alias litteras simul missas fuisse ad imperatorem, ad Asparem et alios. Habemus autem epistolam 148 ad imperatorem Leonem, epist. 151 ad Anatolium, et 152 ad Julianum; cumque hæc omnes kal. Septembris notentur, nihil dubium est quin duæ etiam sequentes eadem die signatæ fuerint, uti sane ex Ratisponensi emendavimus.

1309 EPISTOLA * CXLIX.

AD BASILIUM EPISCOPUM ANTIOCHENUM.

SYNOPSIS. — I. *Premissa de non misso ordinationis nuntio querela, hortatur ut resistat Eutychianorum furori, qui cæso apud Alexandriam Proterio episcopo, synodum novam, posthabita Chalcedonensi, instaurari poscebant.* — II. *Leone imper. laudato, omnia in episcoporum constantia posita esse asserit, ne novi tractatus ineantur.*

LEO BASILIO episcopo Antiocheno.

CAP. I. — Ordinationem quidem dilectionis tuæ secundum ecclesiasticum morem tuo vel fratrum nostrorum provincialium episcoporum ^b debueramus sermone cognoscere; sed quia non defuerunt causæ quæ possent hanc diligentiam præpedire, et sanctæ memoriæ Marcianus princeps suis scriptis consecrationem tuam nobis cognitam fecit, nec de tuo possumus merito dubitare quem novimus, de necessitate præsentis, sicut aliquantos fratres nostros, ita etiam **1310** dilectionem tuam nostris litteris commoneamus. Cognitis enim quæ apud Alexandriam Eutychianorum furore commissa sunt, quæque fraternitati ^c vestræ comperta esse non dubito, pro ea sollicitudine quam omnibus Ecclesiis Dei debeo, hæc scripta direxi, quibus dilectionem vestram credidi commonendam, ut sceleratis ausibus sancta constantia resistatis, ne in quoquam ^d nostrum communis fides aut trepida inveniatur aut tepida: cum propitio Domino, qui Ecclesiam suam in quacumque tribulatione non deserit, tam religiosum tamque catholicum animum piissimi imperatoris habeamus, ut non aliud de illo credendum sit, quam probavimus de augustæ memoriæ Marciano.

CAP. II. — Siquidem etiam adhuc nostra actione

^a Alias 118. Scripta 1 Sept. an. 457.

^b Ratisp. cod., *debueram*. Mos erat Ecclesiarum Orientis ad Romanum pontificem ordinationem episcoporum majorum sedium referre per litteras ordinati et ordinatorum ejus, ut patet inter cætera ex epist. 53 Anatolii ad Leonem, ex epist. 71, 86, c. 3; epistola vero 171, c. 2, *necessarie et ex more* id factum traditur. Vide etiam epist. 172 et 173. Hic Basilium in Maximi locum vivo adhuc Marciano subrogatus fuerat. Si voces, *quem novimus*, Basilium Leoni jam antea cognitum indicant, forte hic est ille Basilium diaconus qui Marciani Augusti et Anatolii litteras ad pontificem attulit an. 452. Vide epist. 104 et 106.

^c Ita Ratisp. et coherentius sequentibus, *dilectionem vestram, diligentiam vestram*, etc. Quesn. ex Grim., *tuæ*.

^d Pelagius II, epist. 3 ad episcopos Istriæ, c. 5, hoc Leonis testimonium recitans legit *nostra*.

^e Sic non solum cod. Ratisp., sed etiam Grim., Cacciario teste. Quesnellus ex arbitrio edidit *judicium*. Novum concilium initio imperator volebat, Facundo teste lib. XII, c. 2, sperans fore ut hac via Eutychianos revocaret. In id insituisse etiam Eutychianos ex hoc loco discimus. At S. Leo pontifex ne id fieret instituit et obtinuit.

^f Sequentia refert Pelagius II.

^g Apud Pelagium loco citato, *tuam*, et post pauca, *animum*.

^h Ratisp., *præcipuus Patricius*. Est *Patricius Aspar*, de quo in admonit. n. 2. Forte *præcipuus* dictus fuit, ut hoc communi nomine inter alios patricios distingueretur Aspar, qui tum apud Augustum summa auctoritate potiebatur,

A cessante, ita fidelissimus imperator parricidale crimen horruerit, ut nullum aditum hæreticorum concesserit actioni, qui post immanitatem facinoris perpetrati hoc sibi possibile esse credebant, ut sanctæ Chalcedonensis synodi definitionibus resolutis in alios tractatus vocaretur episcopale * concilium. Quod quia, frater charissime, abrupte inimicum est fidei Christianæ, et non ob aliud tanta improbitate depositur, nisi ut prædicatio Evangelii et Dominicæ incarnationis mysterium subruatur, ^f obsecro dilectionem ^g vestram ut a Chalcedonensis synodi definitionibus in nullo animos relaxetis; et quæ ex divina sunt inspiratione composita, nulla patiamini novitate temerari. **1311** Certus enim sum quod clementissimus imperator et vir ^h magnificus Patricius, cum omni cœtu illustrium potestatum nihil in perturbacionem Ecclesiæ patientur hæreticos obtinere, si pastores animos in nullo viderint fluctuare. ⁱ Ut autem hæc ^j adhortatio ad omnium fratrum et coepiscoporum nostrorum possit notitiam pervenire, ^k diligentia vestra cura prospiciat, quia, quod sæpe dicendum est, tota religio Christiana turbatur, si quidquam de his quæ apud Chalcedonam sunt statuta convellatur. Datum ^l kalendis Septembris, Constantino et Rufo consulibus.

EPISTOLA ^m CL.

ⁿ AD EUXITHEUM EPISCOPUM THESSALONICENSEM, ET A PARI AD JUVENALEM JEROSOLYMITANUM, PETRUM CORINTHIUM, ET LUCAM DYRRACHENUM.

SYNOPSIS. — *Hortatur ut sceleratis ausibus Eutychianorum, qui Proterium episc. occiderant, strenue resistant; nec patientur synodum alteram congregari; sed sua Chalcedonensi firmitas asseratur.*

LEO EUXITHEO Thessalonicensi episcopo.

Cognitis quæ apud Alexandriam Eutychianorum

ⁱ Hæc referunt Pelagius et Vigilus.

^j Hoc testimonium recitant et laudatus Pelagius II, loco allegato, et Vigilus in Constituto dato pridie idus Maii an. 553, qui postremus per errorem ad *Anatolium Constantinopolitanum episcopum* pro *ad Basilium Antiochenum* hanc epistolam scriptam prodit, et in fine post verbum *convellatur* addit quasi uno contextu, *et quæ ex divina sunt inspiratione composita, ulla (lege nulla) patiamini novitate temerari*: quæ verba in antecedentibus leguntur. Utrique autem hi pontifices habent *exhortatio*; Ratisp., *cohortatio*.

^k Quesnellus in margine ex Vigilio, *diligens fraternitatis cura*. At in editione Concil. tom. V, pag. 1356, apud Vigilium legitur, *diligentia vestra cura perficiat*. Pelagius vero, *diligenter vestra fraternitatis cura perspicat*. Post pauca in Ratisp., *convellitur*.

^l Ita codex Ratisp. Male in Vulg. ex Grim. *decimo kal. Sept.* Vide admonit. num. 3.

^m Alias 119. Scripta 1 Septemb. an. 457.

ⁿ Quesnellus ex Grimanico solum addidit, *et Juvenalem Jerosolymorum*. Duos alios episcopos eruiamus ex cod. Ratisp. Vide Admonitionem antecedenti epistolæ præmissam num. 1, ubi etiam monuimus hanc epistolam in Ratisp. a præcedenti non separari, ut in Grimanico facium fuit: quia tota in præcedenti epistola continetur. Dæe sola voces per *Ilyricam* postremæ periodo insertæ in hac epistola leguntur, quæ desunt in præcedenti. Ex his autem vocibus cognoscimus hoc fuisse exemplum epistolæ ad *Ilyricanos* missæ, non vero ad Juvenalem, ad quem *Ilyricum* nihil pertinet; unde hujus nomen ab inscriptione quam dedit Quesnellus expunximus.

furore commissa sunt, quæque fraternitati ^a vestræ A comperta esse non dubito, pro ea sollicitudine quam omnibus Ecclesiis Dei debeo, hæc scripta direxi, quibus dilectionem vestram credidi commonendam ut sceleratis ausibus sancta constantia resistatis, ne in quoquam nostrum communis fides aut trepida inveniatur aut tepida; cum propitio Domino, qui Ecclesiam suam in quacumque tribulatione non deserit, tam religiosum tamque catholicum animum piissimi imperatoris habeamus, ut non aliud de illo credendum sit quam **1312** probavimus de augustæ memoriæ Marciano. Siquidem etiam adhuc nostra actione cessante, ita fidelissimus imperator parricidale crimen horruerit, ut nullum aditum hæreticorum concesserit actioni; qui post immanitatem facinoris perpetrati, hoc sibi possibile esse credebant, ut sanctæ Chalcedonensis synodi definitionibus resolutis, in alios tractatus vocaretur episcopale ^b concilium. Quod quia, frater charissime, abrupte inimicum est fidei Christianæ, et non ob aliud tanta improbitate deponitur, nisi ut prædicatio Evangelii et Dominicæ incarnationis mysterium subruatur, obsecro dilectionem vestram, ut a Chalcedonensis synodi definitionibus in nullo animos relaxetis, et quæ ex divina sunt inspiratione composita, nulla patiamini novitate temerari. Certus enim sum quod clementissimus imperator et vir magnificus Patricius cum omni costu illustrium potestatum, nihil in perturbationem Ecclesie patientur hæreticos obtinere, si pastorales animos in nullo viderint fluctuare. Ut autem hæc adhortatio ad omnium fratrum et coepiscoporum nostrorum per Illyricum possit notitiam pervenire, diligentia vestra cura prospiciat: quia, quod sæpe dicendum est, tota religio Christiana turbatur, si quidquam de his quæ apud Chalcedonam sunt statuta convellatur. Datum ^c kalendis Septembris, Constantino et Rufo consulibus.

1313 EPISTOLA ^d CLI.

^e AD ANATOLIUM EPISCOPUM CONSTANTINOPOLITANUM.

Nunc primum edita ex ms. Ratisponensi.

SYNOPSIS. — *Ipsam laudat, et ut Ecclesiam Constantinopolitanam ab hæresi purget hortatur. De Attico presbytero discutiendo.*

LEO EPISCOPUS ANATOLIO EPISCOPO.

Fidem dilectionis tuæ atque constantiam, qua hæreticorum insidiis obstitisti, gratanter agnoscimus; D et ideo securiore te fiducia cohortamur ut rebus

^a Quesnellus, *tuæ*. Cur Ratisponensis lectionem hic quoque prætulimus, vide annot. 2 (Col. 1119, n. °) in epist. præcedentem.

^b Ita cod. Grim., non autem *judicium*, uti Quesnellus ex arbitrio edidit. Confer not. 4 (Col. 1119, n. °) in epist. præcedentem.

^c Quesnellus, *decimo kal. Sept.* Ex Ratisp. emendavimus. Confer Admonit. num. 3.

^d Scripta 1 Septemb. an. 457.

^e Nunc primum prodit ex ms. Ratisp., atque indicatur epistulis 157, c. 4 et 163, ubi de Attici causa sermo est.

^f Exstat ad imperatorem epistola 148. At quæ ad Patricium Asparem data fuit desideratur.

^g Hæc innunt Anatolii litteras, quibus is de Eu-

etiam a te defensis constanter assistas. Siquidem religiosum charitatis tuæ propositum tam apud clementissimum principem, quam apud magnificentissimum virum Patricium ^f nostra scripta testantur, quibus ^g diligentia tua nos instructos per omnia esse patefecimus. Agat ergo primitus fraternitas tua ut Constantinopolitana Ecclesia ab omni hæreticorum labe purgata sit, et ut catholica puritas, quæ etiam in laicis conservanda est, maxime in clericis reperitur illæta, frater charissime. Licet enim famæ preferrentium ^h temere non credamus, tamen quia, ubi animarum causa agitur, locum diabolicis fraudibus studemus obstruere, præmonemus dilectionem tuam ut Atticum presbyterum, qui perhibetur Euty-chianorum errorem aperis intra Ecclesiam disputationibus confovere, secreta primum disquisitione discutias; ac si quid in corde ipsius de hæretici veneni permixtione repereris, aut corrigendo catholicum facias, aut ab Ecclesia necessaria severitate depellas: ne dum inutili lenitate uni parcitur, multis impunito errore noceatur. Datum kal. Septembris, Constantino et Rufo cons.

1314 EPISTOLA ⁱ CLII.

^j AD JULIANUM GOENSEM EPISCOPUM.

SYNOPSIS. — *Monet ut epistolæ præcedentes ad metropolitanos scriptæ, ad unumquemque Juliani cura vel Aetii perveniant; episcopulem ante omnia requiri constantiam; nihil esse in sua epistola vel novi, vel obscuri, vel dubii.*

LEO JULIANO EPISCOPO.

Existente occasione filii nostri Gerontii Constantinopolim revertentis, conveniens fuit ad dilectionem tuam scripta dirigere, quibus studium tuum in causis ecclesiasticis, et ^k in his quæ ad fidem pertinent incitamus; ut contra hæreticorum conatus constanter obsistas, confidentes Dei misericordiam præstituram: ut scelestis ausibus etiam in hoc tempore digna reddantur. Sciat autem dilectio tua ad aliquantos fratres et coepiscopos nostros metropolitanos ^l litteras nos dedisse, quæ ut confestim ad unumquemque perveniant, tua vel filii nostri Aetii presbyteri ^m debet diligentia providere. Si enim episcopalis constantia a sanctæ synodi Chalcedonensis definitionibus non recedit, certus sum quod clementissimus et Christianissimus princeps libenter tuebitur ⁿ sententiam suam, et quod sponte jam præstitit, multo magis rogatus efficiet, ne bene finita atque composita aliqua

tychianorum Alexandrinorum motibus Leonem intruxerat; sed hæc quoque desiderantur.

^h Hinc cognoscitur et prudentia et moderatio S. Leonis in causa Attici, quantumque in ea Anatolio detulerit, cui *discutienda eum quæ ad me*, inquit epist. 163, *erant perlata commisi*, hæc scilicet epistola 151.

ⁱ Alias 120. Scripta 1 Septembr. an. 457.

^j Ex cod. Grimauico editam cum Ratisponensi contulimus.

^k Præpositionem in ex Ratisp. addidimus.

^l Epist. 149 et 150.

^m Ratisp. cod., *debebit*.

ⁿ Quam scilicet imperator declaravit in litteris initio imperii sui editis, de quibus vide annot. 11 (Col. 1114, n. °) in epist. 145.

possint novitate violari. Miror sane calumniantium A
vanitati aliquid adhuc in epistola mea, quæ universe
mundo placuit, obscurum videri, ut de ea potent
a apertius exponendum: cum illius prædicationis tam
b plana et solida sit assertio, ut nihil recipiat vel in
sensu vel in sermone novitatis: quia quidquid tunc
a nobis scriptum est, ex apostolica et evangelica
probatum sumptum esse doctrina. Datum kalendis Se-
ptembris, Constantino et Rufo consulibus.

1315 EPISTOLA c CLIII.

d AD AETIUM PRESBYTERUM CP.

SYNOPSIS. — I. *Ut litteras in Orientem scriptas unicui-
que dirigat.* — II. *Se pariter misisse litteras a Gal-
lis et Italii ad se scriptas. Item et de aliis.*

LEO AETIO presbytero.

CAP. I. — Accepimus dilectionis tuæ litteras, quæ B
diligentiam tuam in causa Ecclesiæ testarentur; et
brevisiter interim cohortamur ut caeptis vigilantiter in-
sistas, ne hæreticorum perversitas quidquam, o quo
Ecclesiæ Domini turbetur, obtineat. Nos autem pro
diligentia f nostri et ad clementissimum principem,
et ad magnificum virum Patricium Asparem necessa-
ria in causa fidei scripta transmisimus, quæ sine du-
bio effectum congruum poterunt obtinere, si etiam
vestra cura pervigilet. Placuit etiam nobis ut a ad
metropolitanos episcopos generales litteras mittere-
mus, quæ animum eorum firment atque corrobore-
rent: b ut sciant ad defendendam Chalcedonensem
synodum æquali studio et concordii unitate nitend-
um. De quibus epistolis, unam ad Antiochenum,
alteram ad Ierosolymitanum, si vobis in commune
viaum fuerit, dirigetis. Nos autem ad Hlyrios episco-
pos similia jam scripta transmisimus.

CAP. II. — De sacramento vero catholice fidei
nullis nobis jam conflictationibus est agendum: quia
nec diligentius aliquid indagari potest, nec verius de-
finiri. Exemplaria quoque i litterarum quas i Galli ad
nos atque Itali episcopi concordii credulitate mise-

a Sic optimus cod. Ratisp. Al., *aptius*.

b Quesnellus, *plera*. Melius in Ratisp. Ex his patet Leonem detexisse difficultates contra suam epistolam excitatas non ex Græca interpretatione ejusdem minus congrua, de qua antea erat sollicitus epistolis 130 et 131, sed ex calumniantium vanitate, qui obscuritatis prætextu veritati non acquiescebant, dimanare; unde horum audaciam ab imperatore compeccendam petiit.

c Alias 121. Scripta 1 Septemb. an. 457.

d Quesnellus ex cod. Grimánico edidit; nos in Ratisp. invenimus.

e Sic Ratisp. Quesnellus, *quod Ecclesiam Domini turbet*.

f Forte, *nostra*, vel supplendum *officii*, aut quid simile. De epistolis vero hic memoratis vide annot. 2 (Col. 1121, n. f) in epist. 151.

g Confer Admonit. in epist. 149, num. 1.

h Ratisp., *et sciant*.

i Idem codex, *epistolarum*. Hinc discimus ad solos Gallos et Italos, id est Mediolanensis provinciæ episcopos, Leonem suam ad Flavianum epistolam misisse, ut eandem solemnè subscriptione reciperent. Si enim aliarum Occidentis provinciarum episcopos idipsum postulasset, cum aliorum quoque responsa accepisset, tum vero exemplaria eorum pariter transmisisset. Non vero ad Gallos et Italos ea de re

runt, pariter direximus ut quam etiam illorum no-
biscum sit fides una non lateat. Præterea scripta
quæ tam clementissimo principi, quam i necessariis
personis per filium nostrum Gerontium misimus, l vel
a dilectione tua, 1316 vel a filio nostro Storacio,
si adhuc vobiscum est, volumus offerri, et eo ser-
mone quo convenit adjuvari. Ut autem ea quæ scri-
psimus scire possitis, exemplaria direximus, ut de
omnibus instructi esse possitis. Datum kalendis Se-
ptembris, Constantino et Rufo consulibus.

EPISTOLA m CLIV.

n AD EPISCOPOS ÆGYPTIOS.

SYNOPSIS. — *Episcopus Ægyptios pro fide egestes
consulatur, et ut pro incarnationis mysterio pacien-
ter adversæ tolerant, hortatur.*

B LEO o episcopis ex Ægypto catholicis apud Constan-
tinopolim constitutis.

Licet laboribus dilectionis vestræ, quos pro ob-
servantia catholice fidei suscepistis, toto corde com-
patiar, et ea quæ vobis ab hæreticis illata sunt non
aliter accipiam quam si ipse pertulerim, intelligo
tamen magis esse gaudii quam mœroris, quod con-
fortante vos Domino Jesu Christo in evangelica apo-
stolicaque doctrina insuperabiles perstitistis. Et cum
vos infirmi fidei Christianæ ab Ecclesiarum vestra-
rum sede divellerent, maluistis peregrinationis in-
juriam pati, quam ulla impietatis ipsorum conta-
gione violari. Unde ad Christianissimum principem
nostrum p litteras dirigens gratias egi ipsius pietati,
quod vos, sicut nobis indicatum est, ea quæ dignum
erat charitate suscepit. A cujus benevolentia non
dubito eam vobis fiduciam esse collatam, ut pro uni-
versalis Ecclesiæ statu constantè exsequi quæ sunt
agenda possitis: eja et clementia ejus pro defen-
dendis sanctæ synodi Chalcedonensis decretis sacer-
dotali fervet affectu, et nihil universo mundo præ-
stari salubrius ac beatius potest, quam ut dispositum
ante sæcula sacramentum inviolabiliter per omnia

scripsit, quia alia scribendi occasio, quoad hos, se
obtulerat, quoad alios non item.

i Epist. 97 et 99.

k Nimirum Anatolio, Juliano et Aspari.

l Quesnellus, *vel ad dilectionem vestram, vel ad fi-
lium nostrum SPORATIUM*; et in margine: *Furto, per
dilectionem vestram, vel per filium nostrum, etc.* Ex
Ratisp. emendavimus. *Storatii* lectio dubitationem
D sustulit num *Sporatius*, qui fuit consul in Oriente an.
452, hic nominetur. Neque vero credimus intelligi
Storatium, qui fuit præfectus Urbis an. 443; ejus-
modi enim viri aliquo honorifico titulo appellari solent.

m Alias 125. Scripta 11 Octob. an. 457.

n In solo codice Grimánico, ex quo a Quesnelle edita fuit, hactenus inventa est.

o Post Proterii mortem persecutione contra episcopos catholicos excitata, plures Constantinopolitani projecti libellum supplicem imperatori obtulerunt, qui legitur tom. IV Concil. pag. 1837. Ad hos Leo hanc epistolam dedit, et iterum epistolas 153 et 156; in hujus postremæ inscriptione ipsorum episcoporum nomina recensentur, quæ cum nominibus hædato libello subscriptis fere concordant.

p Cum in epist. 148 nullum sit horum Ægyptiorum episcoporum indicium, atque hic indicantur ipse teræ ad Leonem Augustum, quæ perierit.

ecclesiastica 1317^a pace aervetur et regia. Unumquemque igitur vestrum, quos idem animus et eadem fidei causa conjunxit, vel qui vos hæreticorum persecutione despecta, indefesso ardore fidei ex Ægypto sunt secuti, fraterno simul et paterno eobortor affectu, ut æquo et forti animo hæc tentamenta toleretis; agnoscentes vos non amisisse propria, sed majora meruisse, quorum brevi fatigatione, qua ad confessorum pervenitur coronas, ita utitur providentia Dei, ut per vestram patientiam multorum devotio roboretur, et cum gloria venerandæ principis Alexandrinæ Ecclesiæ, depulsis hæreticis, antiquam recipiat dignitatem. Datum quinto idus Octobris, Constantino et Rufo consulibus.

EPISTOLA b CLV.

AD ANATOLIUM EPISCOPUM CONSTANTINOPOLITANUM.

Synops. — I. Eam ad vigilantiam contra hæreticorum conatus incitat. — II. Conviventiam clericorum Constantinop. arguit, circa quos vigorem in Anatolio desiderat pastoralem.

LEO ANATOLIO episcopo.

Cap. I. — Diligentiam necessariæ sollicitudinis, quam fraternitas tua in dirigendis ad nos litteris exsequitur, approbamus, et acceptis per filium nostrum Olympium paginis tuis, sacerdotalem in te curam vigere sentimus: cui nos quoque, quantum Dominus donat posse, non desumus, exorantes dilectionem tuam, ut quia tempus laboris incidimus, in sancta vigilantia perseveres, donec dextera Domini faciat virtutem (Ps. cxvii, 16), et sub pedibus Ecclesiæ suæ conterat tentatorem. Consolatur etenim nos per omnia præparata divinitus clementissimi 1318 principis Ædæ, quem t meo rursus, sicut oportuit, sum cohortatus atque: ut implissimorum latronum ausibus distictiorē constantia faciat et obviari: quos nefas est tantum de suo favore præsumere, ut etiam apud Constantinopolim audeant insanire. Sed hoc eis ideo divins providentiæ ratione permittitur, ut magis ac magis quo spiritu agitentur appareat: ne dubitari possit, in quantum essent audaciam prorupturi, si post damnationem impiissimæ hæresis, disceptandi contra fidem acciperent potestatem, ut quantum in

ipsis est, latius hoc furore sævirent, quem fratres et coepiscopi nostri, qui ad vos nuper ex Ægypti partibus confugere, se pertulisse deplorant; quibus et a Christianissimo principe, et a tuæ fraternitatis Deo placita charitate solatia pietatis impendi non ambigere, etiam si ipse non scriberes. Opportunum autem credidi ut ad ipsos quoque scripta dirigerem, quæ illos possint in communis fidei proposito roborare, et quid pro patientia sua superna remuneratione mereantur, agnoscerent: sicut beatus apostolus docet, dicens: *Excipite itaque illos cum omni gaudio in Domino, et hujusmodi cum honore habete, quoniam propter fidem Christi usque ad mortem accesserunt* (Philipp. II, 29).

Cap. II. — Illud sane plurimum mihi displicere significo, quod inter dilectionis tuæ clericis quidam esse dicuntur qui adversariorum conivæant pravitati, et vasis iræ vasa misericordiæ misceantur. Quibus investigandis, et severitate congrua coercendis debet diligentia tua vigilantè insistere: ita ut his quibus prodesse non potuerit correctio, non pareat abscissio. Oportet etenim nos evangelici meminisse mandati, quod ab ipsa Veritate præcipitur, ut si nos oculus, aut pes, aut dextera scandalizaverit manus, a compage corporis auferatur: quia melius sit his in Ecclesia carere membris, quam cum ipsis in æterna ire supplicia (Matth. xviii, 8; Marc. ix, 43). Nam superfluo extra Ecclesiam positus resistimus, si ab his qui intus sunt in eis quos decipiunt vulneramur. Abjicienda prorsus pestifera hæc a sacerdotali vigore patientia est, quæ sibi melius, peccatis aliorum parcendo, non parcat. Sicut Heli quondam sacerdos filiorum suorum delicta tolerando, cum ipsis divinæ justitiæ sententiam meruit experiri (I Reg. II, 27): quia segni indulgentia dissimulavit plectere peccatores. Quantum itaque opportunitas invitat officii, religiosissimum principem dilectio tua studeat frequentare, et non solum regiam, sed et sacerdotalem ipsius mentem, precibus meis obsecrare persiste: ut memor communis 1320 fidei, quam Spiritu sancto docente suscepimus, omnia hæreticorum machinamenta confringat; neque quidquam illis in Ecclesiis Christi licere patiatur, ne in eorum potestate sint

codd. Cantabrig. Quesnelli, et noster Vat. collect. 11 *exhortantes*.

Hic epistola ad imperatorem indicatur, quæ per Olympium paulo ante laudatum missa traditur epist. 158, ac propterea una cum his ad Anatolium litteris transmissa fuit.

Codd. collect. 11 et 21, *obviare*.

Mss. collect. 11 et 24 cum Sichardo, *a tua fraternitate*: forte melius.

Epist. 154.

Duo codd. collect. 21, *possent*.

Vulg. ante Quesn. cum Sichardo *delet omni*.

24, qu. 2, *Illud autem sane, c. 34*.

Atticum respicit, de quo ad Anatolium scripserat kat. Septembris epist. 151.

Quesnellus et noster Vindebon. cod. collect. 5, *his in Ecclesia officiis carere membrorum*. Anteriorum editorum lectionem aliis codd. et Sichardi exemplo confirmatam, uti aptiorem restituimus.

^a Forte legendum, *potestate*. QUESN.

^b Alias 124. Scripta 11 Octob. an. 457.

^c Exstat in mss. collect. 5, 11, 12, 21, 24 et in exemplo Sichardi. Quesnellus huic epistolæ titulum præfixerat: *De relatione contra Timotheum Alexandrinum*. At cum nihil ejusmodi in ipsa epistola legatur, per errorem, ut credimus, is titulus huic epistolæ appositus fuit, qui æquius convenit epistolæ 157. Item ante Quesnellus dissert. 1 ad annum 457, n. 5, huic titulum in suo ms. legi prodidit, id est in Grimanic. Ex hoc autem codice edidit laudatam epistolam 157, qua S. Leo velimus quidem contra Timotheum ab Anatolio transmissæ respondet. Epistola autem 155 in mss. Grimanicis nequaquam invenitur.

^d In tabula collect. 8, c. 93, hic titulus legitur:

Ad Anatolium episcopum de adhortatione expugnandæ hæresis Eutychæ, et quod expulsos quosdam de Ægypto pro fide catholica ipse suscepit.

Vulg. ante Quesn. cum mss. posteriorum collectionum et Sichardo, *dat posse*. Beia pro *exorantes*

divina mysteria, quibus in domo Dei, pro scelerum A orandi. 'Data a quinto idus Octobris, Constantino et suorum magnitudine, nec habitandi jus residet, nec Rufo viris clarissimis consulibus.

^a Vulg. antiquiores cum ms. Vat. collect. 24 ac Sichardo, *pridie idus*, et in margine, *quinto idus*. Verior hæc chronica nota, quam cum mss. Quesnelli nostri etiam codd. præstantiorum collect. 5, 11 et 21 præferunt: congruit enim cum die signato in epistola præcedenti, quæ in hac indicatur cap. 1, et una

cum hac transmissa cognoscitur. Facile porro fuit ex *v idus* librariorum lapsu litteram *v* disjunctis lateribus in duas unitates convertere, et scribere *11 idus*, ut in codd. collect. 24 hæc dies signatur, non vero, ut in editis, *Pridie idus*.

ADMONITIO IN EPISTOLAM SEQUEMTEM

1. Sequens epistola edita fuit a Merlino ex ms. collect. 12. Quesnellus eam relegit cum ms. Grim. collect. 18. Cum vero hæc eadem epistola inserta fuerit codici encyclo, qui Leone vivente Græce scriptus fuit, nisi hic codex originalis periisset, hanc S. Leonis epistolam Græce redditam haberemus. At exstat hujus codicis Latina interpretatio, quam Epiphanius Scholasticus lucubravit. Hic autem cum nactus fuisset Leoninæ epistolæ Latinum exemplar, hoc suæ versioni in-eruit; et idcirco ex hoc codice, quem a Surio editum Baluzius cum duobus mss. Bellovacensi et Corbeiensis contulit, aliquot variantes suppetunt, quæ nobis utiles fuere.

2. Huic epistolæ causam dederunt imperatori Leonis litteræ, quas ob Alexandrinos tumultus ad universos metropolitans tradidit. In laudato codice encyclo, cujus ordo, ut in mss. exstat, ex Baluzio proficitur tom. V Concil. Venetæ edit. pag. 33 et seqq. cap. 6, describitur imperatoris epistola ad Anatolium Constantinopolitanum; et postea cap. 11 subjiciuntur cæterorum episcoporum nomina, ad quos litteræ similes directæ fuerunt, ac inter hos primo datæ dicuntur *Leoni reverentissimo urbis Romæ pontifici*. Imperialis epistola ad Anatolium cum quadam ejusdem Constantinopolitani episcopi peculiaribus continet, tum vero alia Leonis papæ propria, quæ eidem inserta erant (vide annot. 1 [*Infra*, n. b]) omittit; ac propterea eadem omnino ad Leonem pontificem transmissa dici nequit: unde huic editioni inserenda non fuit. Nihil tamen minus quid Augusti litteræ a Leone papa similiter peterent, satis exinde cognoscitur. Promoto scilicet ab Eutychanis ad Alexandrinam sedem Timotheo Æluro, et occiso S. Protorio, maximoque tumultu inter Eutychanos et catholicos Agyptios excitato, utrique cum libellis supplicibus ad imperatorem confugerunt. Utrosque libellos Leo Augustus cum suis litteris ad omnes metropolitans, et potissimum ad Romanum pontificem misit, potens ut concilium cogere, ibique de prædicto Timotheo, inquit, et de Chalcedonensi concilio, quid in commune æpitis, sine quolibet humano terrore, et absque gratia cujuscumque vel odio... cum omni celeritate meam facite cognoscere pietatem. Leo papa prius omnium sequentem epistolam nesciit, ut Evagrius testatur lib. II, cap. 10, eaque in codice encyclo statim post indicata episcoporum nomina primo loco describitur cap. 12.

3. Ex his autem cognoscitur error Pagii, qui has pontificis litteras imperialibus encyclicis redditas negavit ad an. 457, n. 11. Cum enim hæ litteræ pontificis codici encyclo inserantur, has non minus quam cæteras aliorum episcoporum in eodem codice contentas imperiali epistolæ encyclicæ rescriptas agnoscimus. Hinc etiam c. 4 mentio fit exemplarium precum catholicorum et Eutychanorum, quæ una cum imperialibus litteris transmissæ in eodem codice encyclo exhibentur cap. 7 et 9. Imperatoris epistola circa Octobrem an. 457 per magistrianos ad universos metropolitans celerrime directa fuit. Hinc duo episcopi Agapitus Rhodius pag. 1891, et Lucas Dyrrachenus pag. 1927, se eas litteras hieme recepisse subindicant. Quod si Marcellinus comes in Chronico ad an. 458, et Augusti litteras et episcoporum responsa commemorat, id ea de causa accidit, quod licet imperialis encyclicæ missa fuerit an. 457, pleraque tamen responsa nominis an. 458 pervenire, unde Varadati monachi epistola (pag. 1934) die 27 Augusti signatur. Ita nihil est cur sequentem Leonis epistolam imperiali encyclicæ redditam dubitemus.